Nunc vero cuienam istam perlegenti et rerum et locorum et personarum vivam, dilucidamque picturam, non iis adesse videtur, quae etiamnum apud nos quotannis fiunt? — At utinam quae? — Neapoli. — Quonam vero tempore? — Quum festum videlicet Montis Virginis recolitur. — Incurrit illud festum in Pentecostem, semperque quam expectatissimum advenit. Tum Cynthiae renascuntur, tum est sane unde capent vanitatis auram, venustasque se praebeant et novae nuptae et primaevae puellae. Mille sclopa displosa aliis atque aliis urbis somno sepultae locis, milleque aurigae insonantes flagello perfectionem praenunciant. Tu inertis sopore, patricium genus, excuteris; sed quid quereris? quiesces; adest dies laetitiae dator, adest popolare festum. Primores plebis, salsamentarii, olearii, propolae, caupones, quotquot denique aliquam exercent artem, matutini se agunt; quod solido anno comparcendo seposuerunt, una die prodigendum est. Quisque cum uxore, liberisque suis curram conscendit; non degunt Thrasones, non lenae, non scortum desiderantur. Suscipiunt catervatim iter via Abellinum praetereunte, praevolantque certatim. Jamque prope sunt, jam oculis anceps Montis Virginis acumenprehendunt. Conclamatur; desiliunt curribus, templum adeunt, adsunt sacro, et postquam donis altaria auxerunt, solveruntque vota, vetera instaurant Bacchanalia, triumphantium more Neapolim redituri. Flores, frondes, mustacea, crustula in manipulum coacta longis alligantur perticis, taeniaeque variis distinctae coloribus comantia colla, caudasque nectunt equorum, quibus speciem addunt frontalia crepundiis instructa, cristae, plumarumque paniculae. Duas autem vel tres tunicas ex amylo rigentes sibi mulieres induerunt, ut sericae vestes superinductae lascive intumescerent. Aliis aurem deducunt ramosa corallia, aliis ex auro globuli. Habent catellas in collo, monilia baccata in nudis extremis brachiis, anellos in digitis, aciculas in crinibus, dapsilesque corollas. Ardent omnes radii Solis et auri; gestant omnes, veluti festi peracti pignus, castanearum simul infixarum seriem a dextro ad sinistrum latus transversam. Quot Cynthiae tum cernere est, quot vos nepotes, Cynthiae adequitantes! Ubique secas viam mobiles tabernae excipiunt catervas, quae passim se cibo vinoque invitantes ter in itinere subsident. Semel enim poseos instituit certamen, vulgo in factiones discedente, singulisque factionibus cantores suos sistentibus. Ah! quam auditu iucundi, quam visu gratissimi tum sunt Statii concives, qui hamatis arundinibus, nassisque in littore Mergellinae relictis, Statii miracula integrant, *puellamque* canendo alterna et assa, ut Neapoli solet, voce, supra fidem est quam facile in carmina adhibeant Musas! Victoribus plaudit agmen, iterque intermissum restaurans consistit iterum, ut cursus certamen ponat. Agitedum, clamosi aurigae;

agitedum, res vestra nunc agitur. Jam periculum sui quisque facere cupiens, geminum equis avenae dimensum porrexit. Hinniunt equi, aures arrigunt, spumantia mandunt fraena. Currus, carri, plostella eunt effusis habenis; alia subvertuntur, alia inter se se colliduntur; magna in auras glomeratur pulveris vis, cachinnos tollunt mulieres. Sed omnia extemplo conticescunt; tuum enim adspexere delubrum, o Deipara, cui Arcus et Musca nomen fecere. Tum tertio consistunt, tum omnes curribus desiliunt, genuque subnixi adventum sacerdotis praestolantur; quo apparente, quis referendo est quot vexilla, quot perticae, quot velamenta attollantur in auras, ut aquam lustralem, faustasque preces recipiant? Aqua lustrali madidi, madidioresque vino tum denique viam ad Neapolim arripiunt. Venum quid quae quisque vidit, videbitque quotannis commemorem? Concitatissimo cursu feruntur per Toleti viam, eandemque iterum atque iterum relegunt ad Pausilypum usque. Ibi supprimunt iter, ibi defessi quidem, non satiati tamen, diem praepotando, tripudiandoque condere festinant. Adeste, Cynthiae; adeste, Propertii. Saltatur pyrrhica, cui nomen Appulus stellio fecit. Nonne videtis ut dextera pulset cavam, tremulamque chelym? ut pecten nunc tangat, nunc crispet citharae nervos? ut illa cirrata Phillis crotala percutiat? ut pumilus ille breves contractus in artus jactet digitos ad libiae foramina? Implicate manus, membra movete ad numerum. Quot temulenta iurgia, quot rixae sonant, quot lenae, lenonesque sanciantur, quot amatores atque mariti exclamant et ipsi:

Lygdame, nil potui, tecum ego captus eram.

Hoc pacto festum Montis Virginis agitur; in quo describendo si diutius, quam par esset, immoratus sum, candide lector, ignoscas. Quod enim feci, non de nihilo feci, sed ut juvenibus ostenderem quomodo sint ipsis veteres poetae legendi. Equid quaeso nostra interest Antiquitatis studium, si ab iis, quae olim facta sunt, orationem nesciamus ad haec citeriora et notiora nobis deducere?

Pel Seguino cfr.: *Omaggio alla memoria di G. S.* (Napoli, De Angelis, 1883). Errico Casti (n. in Aquila nel 1831), scrisse anche parecchie monografie storiche. Del Virioli si ha un volume di *Opere scelte* (Reggio Calabria, tip. Ceruso, 1893); e cfr. intorno a lui G. PASCOLI, *Miei pensieri di varia umanità* (Messina, 1903), pp. 155-167. Di F. Flores (m. nell'agosto 1909) sono a stampa, oltre le *Odi olimpiche di Pindaro volgarizzate* (Vercelli, tip. De Gaudenzi, 1866): *Di Aristofane e delle sue commedie, saggio critico* (Napoli, Fibreno, 1860); *Prolusione al corso di letteratura greca nella R. Univ. di Napoli per l'anno 1861-2* (ivi, 1862); *L'ode di Pindaro, ottava delle Pizie; Del Prometeo legato di Eschilo* (estratti dall'*Antologia contemporanea*). Per Giulio Minervini, A. MIOLA, in *Atti d. Accad. Pontan.*, XXII, 1892; per G. Fiorelli, A. SOGLIANO, in *Rendicioni d. R. Acc. di Arch., lett. e belle arti*, 1896; per M. Ruggiero, lo stesso, ivi, 1894.